
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  43Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 4º - Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso 
aos autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efei-
tos retroativos a 07 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 980331

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 303 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/724954
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EVALDO CARNEIRO DAS CHA-
GAS matrícula 22314/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, no período de 
06/11/23 a 04/01/24 - (60 dias) correspondentes ao triênio 1985/1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979681
PORTARIA Nº 301 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/948916
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ ELIDIO MORAES DA SILVA 
matrícula 18104/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, no período de 04/10/23 
a 02/12/23 - (60 dias) correspondentes ao triênio 1984/1987.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979684
PORTARIA Nº 302 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/909177
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE 
CARVALHO, matrícula 10235/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, no período de (02/10/23 a 01/11/23) –1º período (30 dias), 
correspondentes ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979673
PORTARIA Nº 300 DE  28 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/881119
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA, ma-
trícula 10421/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo nos períodos:
TRIÊNIO: 2010/2013 período de gozo  (28/09/23 a 26/11/23 –60 DIAS)
TRIÊNIO: 2013/2016 período de gozo (27/11/23 a  25/01/24–60 DIAS)
TRIÊNIO: 2016/2019 período de gozo (26/01/24 a 25/03/24–60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979667

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 377 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE N° 35.221 DE 16/12/2022

SERVIDORA: ROSÂNGELA NADIA CÂMARA FIGUEIREDO, MATRÍCULA Nº 21865/2
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO 2000/2003
LEIA-SE: DE: TRIÊNIO 2015/2018

Protocolo: 979662
NA PORTARIA Nº 277 DE 24 DE AGOSTO DE 2023, 

PUBLICADA NO DOE N° 35.523 DE 29/08/2023
SERVIDORA: JULIETA JOANA PINHEIRO PICCOLO, MATRÍCULA Nº 11673/1
ONDE SE LÊ: 01/10/23 A 30/10/23 - (60 DIAS)
LEIA-SE: DE: 01/10/23 A 30/10/23 - (30 DIAS)

Protocolo: 979591

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 735/2023 
–FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decre-
to Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: 
Coordenador Regional  MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. 
DESTINO: Palestina do Pará e Jacundá/PA. OBJETIVO:Realizar entrega de 
sementes de açaí e essências florestais. PERÍODO: 04 a 06/09/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 734/2023 
–FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decre-
to Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: 
Coordenador Regional  MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. 
DESTINO: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará/
PA. OBJETIVO:Realizar entrega de sementes de açaí e essências flores-
tais. PERÍODO: 11 a 15/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 780/2023 
–FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos CARGO: Engenheiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 22020 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Abel Fi-
gueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará/PA. OBJETIVO:Acom-
panhar o corrdenador regional na entrega de sementes de açaí e essências 
florestais. PERÍODO: 11 a 15/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 769/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos.  CARGO: Enge-
nheiro Agrônomo MATRÍCULA: 57189479 ORIGEM: Redenção/PA DESTI-
NO: Conceição do Araguaia/PA. OBJETIVO: Acompanhamento do Programa 
Território Sustentável, junto aos parceiros Secretaria Municipal de Agricul-
tura e EMATER , visita a Colônia Joncon. PERÍODO: 04 a 06/09/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 770/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Décio da Costa Matos.  CARGO: Extensionista 
Rural MATRÍCULA: 54196647 ORIGEM: Tucumã/PA DESTINO: Ourilândia 
do Norte/PA. OBJETIVO: Acompanhamento do Programa Território Susten-
tável, junto aos parceiros Secretaria Municipal de Agricultura e EMATER , 
visita a Colônia Joncon. PERÍODO: 04 a 06/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ 
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 774/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Graziela Chiara Leão CARGO: Coordenado-
ra Regional  MATRÍCULA: 5965761/1 ORIGEM: Redenção/PA. DESTINO: 
Xinguara/PA. OBJETIVO: Participar da 24º Feira Agropecuária de Xinguara 
FAX, para representar a SEDAP. PERÍODO: 07 a 09/09/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 980252

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2018/123194 NESTOR JULIO SPRICIGO FAZENDA MINAS 207,9699 HA MOJU 712/2023

2017/527938 HIROYUKI SUGITA FAZENDA SU-
GITA II 193,4434 HA NOVA TIMBOTEUA 713/2023

Belém(Pa), 29/08/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 979932
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

012400165/2023 RAIMUNDO EDINALDO 
SOUSA ARAUJO

FAZENDA FOR-
TALEZA 104,3503 HA BONITO 0759/2023

072203062/2022 ELZA SOUSA BRANDÃO SITIO MONTE 
TABOR 50,6004 HA MARAPANIM 0472/2023

060302607/2022 CARLHANS VON DEN 
STEINEN

FAZENDA RIO 
NOVO 208,0646 HA DOM ELISEU 0771/2023

020800284/2023 JULIO CESAR GUARESE FAZENDA ABADIA 1026,5050 HA MARABÁ 0762/2023

Belém(Pa), 29/08/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 980310


